
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.417 57Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2020

DO PARÁ - SEAP, com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, sito na 
Rua dos Tamoios, n° 1592, Bairro: Batista Campos, CEP. 66.033-172, ins-
crita no CNPJ nº 05.929.042/0001-25, Inscrição Estadual nº 15.246.940-0 
e Inscrição Municipal nº 160284-3, representada neste ato por seu Se-
cretário, o Sr. JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, brasileiro, portador da 
cédula de identidade nº 1921997 SEGUP/PA e inscrito no CPF/MF sob nº 
304.890.402-68, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas 
atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO baseada no art. 25, inc. I, da Lei nº 8.666/1993, para contratação 
direta da empresa TAURUS ARMAS S.A, CNPJ sob o nº 92.781.335/0001-
02, localizada na Avenida São Borja, n° 2181, prédio A, Bairro: Distrito 
Industrial, CEP: 93.032-000, São Leopoldo-RS - Telefone: (51) 3021-3000, 
e-mail: vendas@taurus.com.br, neste ato representada pelos Diretores Sr. 
EDUARDO MINGHELLI, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identi-
dade nº 1025219823 SSP/RS e do CPF nº 634.093.640-72 e o Sr. MAR-
CELO BERVIAN, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade nº 
1044283611 e do CPF nº 590.626.300-49, cujo objeto é a aquisição de 
pistolas Taurus calibre .40, visando atender as necessidades desta Secreta-
ria, com valor global de R$ 1.361.325,00 (um milhão trezentos e sessenta 
e um mil trezentos e vinte e cinco reais), na Programação Orçamentária 
-  97.101 03.421.1502.7663, natureza: 449052, Fonte: 0101/0301, PI: 
0227017663E.
Belém/PA, 24 de novembro de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 013/2020 
- SEAP
Nesta data ratifi co, nos termos do art. 25 da Lei nº 8.666/93, observa-
das as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
013/2020–SEAP, fundamentado no art. 25, inc. I, do referido diploma legal.
Belém/PA, 24 de novembro de 2020
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 604823

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 440 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2020/ 978195, de 20.11.2020;
- Os termos do Art. 2º, VI, e do Art. 35, V, alínea“g” da Lei nº 13.019/2014.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CÁSSIO MAURO OLIVEIRA TAVERNARD, matrícula 
nº 5238153/2, ocupante do cargo de diretor do Departamento de Edito-
ração e Memorial, como Gestor da parceria a ser celebrada entre esta Se-
cretaria de Estado de Cultura – SECULT e a Organização da Sociedade Civil 
denominada Associação Fotoativa, oriunda do Chamamento Público regido 
pelo Edital 014/2020 – SECULT, cujo objeto é a mútua cooperação com o 
escopo de contribuir para a aplicação dos recursos destinados ao segmento 
Artes Visuais, a fi m de atender a Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de 
2020 – Aldir Blanc.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 24 de novembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 604488

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 445 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo Administra-
tivo nº 2020/979266
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor de R$ 
8.000,00 (oito mil reais), ao servidor NILSON SERRÃO DE OLIVEIRA, ma-
trícula nº 32468/1, CPF: 057.015.032-91, ocupante do cargo de Operador 
de Som Referência V, para atender as despesas de pronto pagamento.
II – DETERMINAR, que a movimentação fi nanceira do mencionado Supri-
mento de Fundos, obedeça a seguinte classifi cação Orçamentária:
13.122.1297-8338-0101-339039–Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica....R$ 8.000,00
PTRES 158338..................................................................................
................AÇÃO 230977
III – O SERVIDOR SUPRIDO terá 60 (sessenta) dias para a realização das 

despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) dias, 
para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 24 de novembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 604834
PORTARIA Nº 444/20, de 24.11.2020
Servidora: MARIA DO CEU BRAGA MARTINS
Matrícula: 32280/1
Cargo: Técnica em Gestão Cultural
CPF: 097.048.842-49
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339030....... R$ 100,00
Natureza da despesa: 339039 .......R$ 1.800,00
Natureza da despesa: 339036........R$ 1.200,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 604651

OUTRAS MATÉRIAS
.

Novo CRONOGRAMA dos editais de 1)Teatro, 2) Dança, 3) Circo, 4) Ar-
tesanato, 5) Culturas Urbanas Periféricas, 6) Música, 7) Pontos e Pontões, 
8) Livro e Leitura e 9) Festivais Integrados
Onde se lê:

Etapa  Data Inicial   Data Final
1 – Inscrições 19/10/2020 06/11/2020

2 - Resultado Preliminar Habilitação da Inscrição e Avaliação e seleção das propostas; 18/11/2020
3 - Período de Recurso; 19/11/2020 20/11/2020

4 - Homologação do Resultado Final 27/11/2020
5 – Execução do projeto Até 31/3/2021

6. Entrega do relatório simplifi cado Até 30/4/2021

Leia-se
Etapa  Data Inicial   Data Final

1 – Inscrições 19/10/2020 17/11/2020
2 - Resultado Preliminar Habilitação da Inscrição e Avaliação e seleção das propostas; 25/11/2020

3 - Período de Recurso; 26/11/2020 27/11/2020
4 - Homologação do Resultado Final 02/12/2020

5 – Execução do projeto Até 31/3/2021
6. Entrega do relatório simplifi cado Até 30/4/2021

Protocolo: 604800
TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 16/2020. SECULT/PA
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2020/978195
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto contribuir para 
a aplicação dos recursos da Lei Aldir Blanc, destinados ao segmento das 
artes visuais, conforme as especifi cações contidas no Termo de Referência 
e detalhadas no Plano de Trabalho, que integram os autos do Processo 
que deu origem a este ajuste e passam a fazer parte integrante deste 
instrumento independentemente de transcrição.
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 1.760.000.00 (um milhão e setecentos 
e sessenta mil reais) 
ASSINATURA: 24/11/2020 
VIGÊNCIA: 24/11/2020 a 30/04/2021
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 29 da Lei Federal nº 13.019/2014.
Programa: 1503-CULTURA 
Projeto Atividade: 7687-COVIDPARÁ-AÇÕES DE CULTURA 
Fonte de Recurso: 0189000000 (RECURSOS EMERGENCIAL PARA CULTURA 
-ALDIR BLANC) 
Natureza da Despesa: 339039/335041 
PTRES: 157687 
PI: 7687COVIDPA 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-7687 
SERVIDOR RESPONSÁVEL: CÁSSIO MAURO OLIVEIRA TAVERNARD
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO FOTOATIVA
ENDEREÇO: Praça Visconde do Rio Branco, 19, bairro Campina, CEP 
66.010-11.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Úrsula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 604850

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

ERRATA
.

PORTARIA N.°667/2020 – SECOM, 13 de Novembro de 2020, Publi-
cada no DOE n° 34.413 de 20 de novembro de 2020.
Referente à Concessão de diária do mês de novembro do servidor: Leonar-
do Soares Nunes
Onde se lê: 1 ½ (uma diária e meia).
Leia-se: ½ (meia diária)

Protocolo: 604683


